## ~~Mattheus~~

**A**VG. de bono pseuerantie: Ex hoc aut̄ euidenter ōndit̄ur ḥ pelegianos initii fidei eē donū dei: q̄n p infidelib⁹ vt habere fidē incipiāt: sc̄a orat eccl̄ia. Lū etiā in sanctis iā sit facta dei volūtas: cur et fiat adhuc petūti: nisi vt pseueret i eo qd̄ eē ceperūt.

**CHRY.** sup matth. Lōiter aut̄ accipi debet qd̄ ait: Sicut in celo et in terra. i. sacrificiū nomē tuū sic i celo et in terra. Adueniat regnū tuū sicut in celo et in terra. Fiat volūtas tua sicut in celo et in terra. Et vi de q̄s caute locut⁹ est. nō dixit: Pater sanctifica no mē tuū i nobis. Adueniat regnū tuū sup nos: Fac volūtate tuā in nobis. Nec itēz dicit: Scificemus nomē tuū. Suscipiamus regnū tuū. Faciam⁹ volūtare tuā: ne hoc aut̄ dei tuū aut̄ hōi tuū eē videatur: sed medie dicit et imponit. nā sicut hō nō pōt̄ fa cere bonū nisi habuerit adiutoriū dei: sic nec de bo num opat̄ in homine: nisi hō voluerit.

### **P**anem nostrum supersubstan tialem da nobis hodie.

**A**VG. Hec ḡ tria q̄n pmissis petitōibus petūt̄ bic inchoant̄: et quātūcung⁹ p̄ficiam⁹ augenē in no bis. Perfecte vō qd̄ in alia vita sperandū ē: sp̄ possi debūt̄: reliq⁹ vō quatuor q̄ sequūt̄ petuntur tpa lia q̄. ppter eterna cōsequenda sūt necessaria. panis enī q̄ suenēter petīt̄: hic ē necessari⁹. Seqf. n. Dā nē nostrū supersubstantialē da nobis hodie. **HIE.** Quod nos supersubstantialē exp̄mim⁹. in greco habet̄ ephusion: qd̄ verbū. lxx. interpt̄es periuisione re quētissime trāfferūt̄. Considerauim⁹ ḡ in hebreo et vbiq⁹ illi p̄fusion exp̄serūt̄. nos inuenim⁹ sogolla: qd̄ symmachus exeriton. i. p̄cipiū vel egregiū transluit: iż in quodā loco peculiare interpt̄at̄ fit. Qn̄ ḡ petim⁹ vt peculiare vel p̄cipiū nobis dñs tribus at pane: illū petim⁹ q̄ dicit in euāgelio: Ego sum pa nis vñ: q̄ de celo descendī. **CHRY.** Nam panis vite christus ē: et panis hic omniū nō est: sed noster est. Hūc aut̄ panē dari nobis quotidie postulam⁹: ne qui in christo sumus: et eucharistiā quotidie ac cipim⁹: intercedēte aliquo grauiori delicto a cele sti pane phibeamur: et a christi corpe sepemur. Pe timus ḡ vt q̄ in christo manem⁹: a scificatiōe eius et corpe nō recidam⁹. **A**VG. de bono pseuerantie: Perseuerantia ḡ a dño sancti posunt: qn̄ penit̄ ne a christi corpe sepenit̄: sed in ea sanctitate pmane ant: vt nullū carnē admittat̄. **CHRY.** Uel panes supersubstantialē posuit: b̄ ē quotidianū. Ex collati onib⁹ patrū: Lū dicit Hodie: oñdit̄ eu quotidie eē sumēdū: omniq⁹ tpe hec oratio debet pfundi: q̄ nō est dies qua nō opus sit nobis hui⁹ panis pceptiōe cor̄ interioris homis confirmare. **A**VG. in ser. dñi in monte: Sed ḥ hoc illi mouet q̄stionē q̄ in oziens talibus partibus non quotidie cene domini cōcāt̄ qui de hac re suā sentētiā defendūt̄ vel ipsa auctori tate ecclesiastica: q̄ sine scādalo ista faciūt̄. neq; ab eis q̄ ecclesiā p̄sunt facere phibetur. Sed vt de isti nil in aliquā p̄tē deseramus: illud certe occurtere cogitantib⁹ regulā nos orādi a dño accepisse quaz trāsgredi nō oportet. Quis ergo audet dic̄ semel tū nos orare debere orationē dñicā: aut̄ si iterūz et tertio vslq; de eā tū horā qua corpori dñi cōdicamus. nō enī postea dicere poterim⁹. Da nobis hodie: qd̄

iam accepim⁹. Aut̄ poterit quisq; cogere et ultima parte dei sacramentū illud celebrem⁹? **X**et colla patrū: Līc̄ istud qd̄ dī: Hodie: ad p̄sentē vitā possit intelligi. I. dū in hoc seculo cōmoramur: p̄sta nobis hūc pane. **HIERO.** de ser. dñi in monte: Possim⁹ susubstantialē pane et alit̄ intelligē: q̄ sup oēs substātias sit: et vniuersas supet creaturas. f. dñi. **A**VG. sup lucā: Uel quotidianū panē accipiam⁹ spiritale p̄cepta. f. diuina q̄ quotidie oportet meditari et op̄ari. **GRE.** xxiij. mora: Nost̄ p̄t̄ hūc panē dicim⁹: et tū vt detur oram⁹: q̄r̄ dei ē ex vi nature: et n̄ est p̄ acceptance. **HIERO.** Alij simpliciter putāt̄ sc̄on apli acceptance dicitis: Habētes victū et vestū his cōtentī simius: de p̄senti tū cibo sc̄os curam gerere. vnde in posteriorib⁹ p̄ceptū ē nō lite cogitare de tra stino. **A**VG. ad. pbam: Sic ḡ hic sufficientia per mis a parte que excellit. i. noīe panis totū significāt̄. **CHRY.** sup matth. Nō solū aut̄ oram⁹ ideo: panē n̄m̄ da nobis hodie: vt habeamus qd̄ man ducem⁹: qd̄ certe est inter iustos et p̄ctōres: s̄ vt qd̄ manducam⁹ de manu dei accipiam⁹: qd̄ ē tū sc̄or. Nā illi de⁹ dat panē q̄ cū iusticia p̄pat: diabol⁹ aut̄ ei q̄ p̄pat cū p̄ctō. Uel ita vt dū a deo daf̄: sc̄ificat̄ accipiat̄: et ideo addidit: N̄m̄. i. quē nos habemus parati: illū da nobis: vt a te sc̄ificet̄: sicut sacerdos panē accipiat̄ a laico sanctificat̄ et porrigit ei. panis enī offerētis ē: sed qd̄ sc̄ificat̄ est: beneficiū ē sacer dotis. Dicit aut̄ N̄m̄. ppter duo. p̄mo q̄r̄ oīa q̄ nos bis dens dat: p̄ nos alijs dat: vt de eo qd̄ accipim⁹: partē impotētib⁹ faciamus. Qui ḡ de laborib⁹ suis indigētib⁹ p̄stat: nō tū panē suū māducat: s̄t̄ alio nū. Deinde qui de iusticia acquistūt̄ panē māducat suū panē māducat: qui aut̄ cū p̄ctō alienū. **A**VG. de ser. do. in monte: Forte aut̄ aliquis moueat̄: cur oīem⁹ p̄ his adipicēndis q̄ huic vite sūt necessaria sicut ē virtus et tegumentū cū dñs dicat: Nolite for liciti eē qd̄ edatis: aut̄ qd̄ induani: nō pōt̄ aut̄ q̄s̄ de ea re. p̄ qua adipiscenda orat̄ non eē solicius. **A**VG. ad probā: Sed sufficientia vite nō indecen ter vult̄ quisq; vult̄ et nō ampli⁹. hec aut̄ sufficientia nō appetit̄: ppter sc̄ipsum: sed ppter salutē copia et agnētē habitū p̄sonē hoīis: quo habitu nō fit u cōueniens eis cū quibus honeste vñēdū ē. Ita ḡ cum habent̄: vt teneant̄: cū non habent̄: vt habeat̄ orāndū eti⁹. **CHRY.** in ho. Considerandū ē aut̄ q̄ postq; dixit: Fiat volūtas tua sicut in celo et in terra. Et quia hoīus loquebat̄ in terra carne indut̄ et nō potēt̄ habere eandē impassibilitatē cū an gelis cōdescendit iam infirmitati n̄re: q̄ necessario indiger cibi. Et iō. p̄ pane iussit orāne facere non p̄ pecunia s̄ neḡ lascivia: sed solū p̄ pane quotidiano et neḡ hoc sufficit: sed apposit̄ da nobis hodie: vt nō cōteramus nosipsoſ solitudine supuentis dici. **CHRY.** sup matth. Et sic p̄ma facie vidētur hec verba ionare: vt q̄ hoc dicūt̄: non habeat̄ in era stinū p̄paratū. q̄ si ita est oratio ista: aut̄ paucis pōt̄ ouenire sicut aplis: qui docēdi gratia omni tpe v̄ gabantur aut̄ forsitan nulli. Doctrinā aut̄ christi ita debemus aptare vt oēs in ea p̄ficiant̄. **CYPRI.** Diuinū ergo cibū discipulus christi deb̄ petere: ne in longū desideriū p̄tūt̄ extendat: q̄r̄ cōtrariū sibi sit et repugnāt̄: vt queram⁹ in seculo diu manē

qui petim<sup>9</sup> regnum celoz velociter aduenire. vel ad  
dit: **Quotidianū.** vt tātū qs māducet q̄stū rō natura  
lis exigit: nō q̄stū lasciuia carnis ipellit. **Si** enī i vno  
cōmūno tamē expēdas q̄stū sufficere tibi pōt centūz  
dieb<sup>9</sup>: lā nō quotidianū cibū māducas: sed multoz  
**HIERO** In enāgeliō aut qđ appellat<sup>9</sup> s̄m hebre  
os, p superius tātiali pane moar repitir: qđ dī cra  
stū: vt sit sensus: **Panē nostrū crastinū.** i. futurū  
da nobis hodie.

**C**Et dimitte nobis debita nostra:  
sic et nos dimittim' debitorib' nris.

**CHRY.** Post subsidium cibi petis et venia delicti: vt qui a deo poscit: in deo vivat: nec tui preti vite: sed eternae consularat: ad quam venire potest si peccata donentur: quod debita domini appellavit: sicut alibi dicit: **Dimitte** tibi omnia debita: quod rogasti me: vnde sequitur: **Dimitte** nobis debita nostra. Quare necessarie et salubriter amonemur quod peccatores sumus: quod per peccatis rogare compellimur: et ne quis sibi quisque immoventis placeat et se extolleto plus pereat: istruitur se peccare quotidie duum per peccatis quotidie iubetur orare. **AVG.** de bono pseuerationis: Hoc autem telo pelegiani confundimus hereticos qui audirent dicere hominem iustum in hac vita habere nullum oinio peccatum: et in talibus hominibus esse iam in pretio tpe ecclesia non habent maculam aut rugam. **CHRY.** I. homo. Qui vero fidelibus hec oratio venit: et leges ecclesie docet et de omni principiis quod docet deum preme vocare. Qui ergo fideliibus iubet remissionem peccatorum petere: demonstrat quod post baptismum contingit peccata dimitti et nouantur. **CYPRI.** Qui ergo per peccatis non orare docuit: paternam misericordiam promisit: sed plane addidit legem certa conditione nos constringens: ut sic nobis debito dimitti postulem: finit quod et ipsi debitoribus non sis dimittimus: et hoc est quod dicit: Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. **GREGO.** r. mora. Ut profecto bonum quod a deo compuncti petimus: hoc primi primum conuersi faciamus. **AVG.** de ser. do. Hoc non de pecunia dicit: sed de oibus qui nos quisque peccat: ac per hoc etiam de pecunia peccat: namque in te qui pecuniam tibi debitam cum habeas vult reddere: non reddit: quod peccatum si non dimiseris: non poteris dicere: **Dimit non bis de. no. si. et nos di. de. nris.** **CHRY.** sup matth. Cum qua ergo spe oras: quod iniuriam tuam aduersus alterum a quo forsitan Iesus est. Sicut enim ipse oras metitur dicit enim Remigio: et non remittit: sic et a deo petit in dulgentia: et non illi indulget. Sed multi nolentes dare veniam peccatis in se: fugiunt ista orationem orare: stulti: primo quod quod non sic orat: ut docuit Christus: non est Christi discipulus: secundo quod nec propter libenter exaudire orationem quam filii non dictauerit: cognoscit enim proximi filii sui sensus et verba: neque suscipit quod usurpatio humana ex cogitauit: sed quod sapientia Christi exposuit. **AVG.** i. en. chri. Cum quod hoc tamquam bonum sit: dimittit debita et diligere inimicos tante multitudinis non est quicquam credimus exaudiri cum in oratione dicitur: **Dimitte non. de. no.** sicut et nos dicimus de non. **Procul dubio** verba spofonis sunt plena: si homo non dedit ita perficit ut diligat inimicos: tunc qui rogat ab homine quod peccauit in eum: ut ei dimittatur: dimittit ex corde: quod etiam sibi rogari volebat: vult dimitti. Ja vero quod enim in quod peccauit: si peccato suo mouetur ut roget: non adhuc est reputandum inimicum: ut cum diligere